2004年南村中学初三级11月语文测试卷

第1卷  选择题（每小题2.5分，共12题，30分）

1、下列加点字注音正确的一项是（     ）
   A、岿kui然不动    孜孜zi不倦   脍炙zhi人口   丧sang心病狂

   B、相形见绌chu    宠辱偕jie忘   偃yan旗息鼓   砥zhi柱中流

   C、惨绝人寰huan    放弃qi       嗤笑chi        赡shan养父母
   D、锲qie而不舍    揆kui情度理   恣zhi睢      迎刃yin而解

2、选出没有错别字的一项（     ）
   A、峥嵘岁月   同舟共济   投击取巧    与日俱增
   B、劳而无工   无暇顾及   焕然一新    贫贱不能移

   C、高官厚禄   顺口雌黄   强词夺理    张冠李戴

   D、鄙夷      心旷神怡    失道寡助    伛偻提携
3、下列句子中的空缺处填入词语最恰当的一项是（    ）
    阿富汗在历史上________外族的侵略，又处于十分复杂的地缘政治________之中，塔利班政权倒台后，阿富汗国内各派政治力量为了国家的未来必须进行必要的妥协与和解，从而找到使他们相互________乃至________在一起的政治解决办法。否则，阿富汗势必重新陷入水深火热之中，成为欧亚大陆最具威胁的“火药桶”。

A、承受  格局  协同  凝结    B、备受  局势  协同   凝结

C、备受  格局  协调  凝聚    D、承受  局势  协调   凝聚

4、下列成语使用正确的一项是（   ）

A、我们上课就要“依葫芦画瓢”，老师怎么说，学生怎么做。
B、这篇文章是他经过反复修改处心积虑写出来的。
C、他做事爽快，滔滔不绝。

D、经过协商，存在的困难已迎刃而解。

5、下列无语病的一项是（   ）
A、我写了一部描写农民现状的小说《空槐》后，便一发不可收拾，又接近写了几部农村题材的小说，竟然成了作家。

B、进入初三以来，一向学习成绩平平的王小英特别刻苦，进步很大，真叫人不得不另眼相看。

C、这种锁质量很差，可是厂家还自吹是什么“理想的防盗克星”。

D、复试是在一星期后举行的，录取与否将决定他的终生事业。
6、根据情境，填入横线最恰当的一项是（      ）

小红为爸爸送行，列车开动了，小红突然想起了一件事，急忙追上去，边跑边向爸爸喊道：“                     。”
A、爸爸，你到北京后抽空去新华书店给我买一套新版的《鲁迅全集》
B、爸爸，给我买一套《鲁迅全集》，要新版的
C、爸爸，最近北京的新华书店开始买新版的《鲁迅全集》，给我买一套。
D、爸爸，给我买一套我下学期要用的新版的《鲁迅全集》
二、阅读下面文字，然后回答问题
阅读《故乡》中的文段，按要求完成 7——9题
我冒了严寒，回到了相隔二千余里，别了二十余年的故乡去。

时候既然是深冬；渐近故乡时，天气又阴晦了，冷风吹进船舱中，呜呜的响，从缝隙向外一望，苍黄的天底下，远近横着几个萧索的荒村，没有一些活气。我的心禁不住悲凉起来了。

啊！这不是我二十年来时时记得的故乡？

我所记得的故乡全不如此。我的故乡好得多了。但要我记起他的美丽，说出他的佳处来，却又没有影像，没有言辞了。仿佛也就如此。于是我自己解释说：故乡本也如此，——虽然没有进步，也未必如我所感的悲凉，这只是我自己的心情改变罢了，因为我这次回乡，本没有什么好心绪。

……
我想到希望，忽然害怕起来了。闰土要香台的时候，我还暗地里笑他，以为他总是崇拜偶像，什么时候都不忘却。现在我所谓的希望，不也是自己手制的偶像么？只是他的愿望切近，我的愿望茫远罢了。

我在朦胧中，眼前展开一片海边碧绿的沙地来，上面深蓝的天空中一轮金黄的圆月。我想：希望是本无所谓有，无所谓无的。这正如地上的路；其实地上本没有路，走的人多了，也便成了路。

7、文段1中最能表现故乡悲凉的一句是：    　
A、渐近故乡时，天气又阴晦了，冷风吹进船舱中，呜呜的响。

B、远近横着几个萧索的荒村，没有一些活气。
C、我的心禁不住悲凉起来了。

D、因为我这次回乡，本没有什么好心绪。

8、第二自然段的景物描写在文中的作用是：

A、表明天气不好，将要下雨或下雪了。

B、描写深冬时的景象，点明天气寒冷。

C、说明故乡地广人稀，环境荒凉。

D、描写故乡萧条、冷落、破败，烘托“我”的悲凉心情。

9、文中加横线的句子表现了作者的思想感情是：

A、对未来道路迷惘的惆怅。  B、对踏出希望之路的信心。

C、对美好前景的热切向往。  D、对见到光明前途的喜悦。

阅读下面文段，按要求完成 10——12题
宽容是美德

①看到这个题目，不禁想起了周恩来总理的一个故事：一次，理发师给周总理刮脸，总理咳嗽了一声，刀子把脸刮破了，理发师十分紧张，不知所措。周总理和蔼地说：“这不能怪你，我咳嗽前没有向你打招呼，你怎么知道我要动呢？”这桩小事，使我们看到了总理身上的美德——宽容。

②宽容是一种美德。留心一下，不难发现在人际交往中，凡能做到宽以待人者，一般都深受众人的欢迎。像周恩来这样的好总理，待人宽容，平易近人，当然受到全国人民的爱戴与尊敬。人与人交往，难免会有些摩擦，只要是无恶意的，就应该设身处地为他人着想，像周恩来那样主动承担责任，严以律己，宽以待人。由于各种主观原因所致，每个人都会有这样那样的过错，如果在日常的相处中，对别人的过错能以宽容对待，就等于给对方提供改过的机会。在中国历史上，李世民在一定意义上就是依靠这一点得到众臣鼎力相助的，从而开创了唐代盛世。在唐朝王室争权中，魏征曾鼓励太子李建成杀掉李世民，李世民发动玄武门政变夺取了帝位后，不计旧恶，量才重用，使魏征觉得“喜逢知己之主，竭其力用”，为唐朝盛世的开创立下了汗马功劳。再说秦王赢政，若不是听取了李斯“海河不择细流，故能成其深，泰山不让山壤，故能成其高”的喻谏，收回逐客令，实行不计前怨、广纳贤才的政策，恐怕就会失去李斯等一大批客臣的支持，难以顺利完成统一天下的大业。纵观历史与今天，如果没有“海纳百川”的宽宏气度，不具备宽容的美德，开他一方事业只能是一句空话。

③有的人就不具备宽容的美德，他们心胸狭隘，凡事斤斤计较，不肯吃亏。如慈禧太后，仅因为与一大臣下棋时，对方无意中说了一句：“我杀老佛爷的马。”就勃然大怒而起：“你杀我的马，我杀你全家”，于是这位大臣被满门抄斩，惨不忍睹。像这样的狭隘心胸，这样的暴行，又怎么不遭人唾弃呢？当今社会上有一些人，也是这样，你不小心碰了他一下，他就会破口大骂，甚至大打出手，还有的人对别人的过失总是耿耿于怀，时时想着揪别人的小辫。这样的人，典型的“小肚鸡肠”心胸狭隘，待人刻薄，根本没有一点宽容之心，这种人还能谈什么成大器，立大业呢？

④总之，宽容是一种美德，只要我们本着“以和为贵”的原则，决不斤斤计较别人的过失，又多为别人考虑，就能确立起友善的人际关系，营造良好的社会风气。

⑤当然，对于那些蓄意冒犯他人的违法犯罪行为，或是破坏人民安定生活的破坏分子及人民的敌人，就不能盲目地宽容，以致重演“农夫救蛇”的悲剧。一定要利用法律力量予以重锤打击，决不心慈手软。

⑥宽容是美德，当今社会大有发扬之必要。让我们大家都来讲一点宽容，使我们的社会变得更美。

10、本文的中心论点是（    ）

A、对于那些蓄意冒犯他人的违法犯罪行为或是破坏人民安定生活的破坏分子及人民的敌人，不能盲目宽容。

B、周恩来身上具有宽容的美德，我们应该向他学习。

C、宽容是一种美德。

D、慈禧太后心胸狭隘，心事斤斤计较，横施暴行，遭人唾弃。

11、周总理的故事在全文中的作用分析正确的一项是（   ）

A、强调周恩来总理具有宽容的美德。    
B、生动地引出宽容这一话题。

C、揭示出全文的中心论点。
 D、表达了周恩来总理对理发师的关心和爱护。

12、下面说法有误的是（    ）

A、文章第三自然段例举慈禧太后中的故事是为了说明不具有宽容美德的人是不能成大器，立大业的。

B、对第三段划线句的理解是当别人有过失时不能坦然相对，总是抓住他人的把柄不放。

C、文中第三段和第二段结合看，采用了对比论证的方法。

D、文中谈到“农夫救蛇”的故事，是为了告诫人们不要去救蛇。
 第2卷 非选择题 （120分）

三、古诗文阅读与积累（30分）

13、根据下面的要求默写（10分）
(1)采菊东篱下，                            。 （1分）
(2)足蒸暑土气，                             。 （1分）
（3）僵卧孤村不自哀，                                   （1分） 
(4) 面对人生中成功的欢乐和失败的痛苦，我们应拥有“＿＿＿＿＿＿，＿＿＿＿＿＿”的心态。（用《岳阳楼记》中原句答）（1 分）               

(5)《望洞庭湖赠张丞相》一诗中含有言外之意的诗句是                           

                                             。  （2分）
(6)默写李白的《闻王昌龄左迁龙标遥有此寄》（2分）         
(7)  “舟”是我国古代重要的交通工具，常见于文人的笔下，如柳宗元的“孤舟蓑笠翁”，李清照的“兴尽晚回舟’’等。除上面两个例句之外，请再写出两句初中小学语文课本上含有“舟”字的古诗词。（2分） 
阅读《孟子二章》回答14—16题（15分）
天时不如地利，地利不如人和。

    三里之城，七里之郭，环而攻之而不胜。夫环而攻之，必有得天时者矣，然而不胜者，是天时不如地利也。

    城非不高也，池非不深也，兵革非不坚利也，米粟非不多也，委而去之，是地利不如人和也。

故曰，域民不以封疆之界，固国不以山溪之险，威天下不以兵革之利。得道者多助，失道者寡助。寡助之至，亲戚畔之。多助之至，天下顺之。以天下之所顺，攻亲威之所畔，故君子有不战，战必胜矣。

14．指出下列词语含义（6分）

（1）三里之城（           ）         （2）亲戚畔之（                ）

（3）域民不以封疆之界（           ） （4）池非不深也（              ）

（5）地利不如人和（              ）  （6）委而去之（                ）

15．翻译下列句子（4分）

（1）威天下不以兵革之利

（2）故君子有不战，战必胜矣。

16．回答下列问题（5分）

（1）文中“君子”指什么人？“委而去之”的又是什么人？（2分）

（2）孟子认为取得战争胜利的主要原因是什么？用《陈涉世家》一文中和现实社会的例子来谈谈你对“得道者多助，失道者寡助”这个观点的看法。（3分）
阅读下面的宋词，然后回答问题（5分）
《渔家傲》
 塞下秋来风景异，衡阳雁去无留意，四面边声连角起。
千嶂里，长烟落日孤城闭。

 浊酒一杯家万里，燕然未勒家无计，羌管悠悠霜满地。
人不寐，将军白发征夫泪 。

17、这首词既有视觉上、听觉上的描画，又有生活细节、人物内心的刻画，从而勾勒出一幅雄浑沉郁的塞外边关图，恰到好处的表现了主题，请找出其中一个例子，并简要说说这样写的好处。（5分）
四、现代文阅读

阅读下面现代文(甲文与乙文)，按要求完成18——22题（30分）
    (甲)看完电视以后．老王一整夜都没睡好。第二天一大早就往武汉打电话，直到9点，那端才响起儿子的声音：  “爸；什么事?”他连忙问：“昨晚的天气预报看了没有?寒流快到武汉了，厚衣服准备好了吗?要不然，叫你妈给寄……”  

    儿子漫不经心：“不要紧的，还很暖和呢，到真冷了再说。老王絮絮叨叨，儿子不耐烦了：“知道了，知道了。”搁了电话。

他刚准备再拨过去，铃声突响，是他住在哈尔滨的老母亲，声音发颤：“天气预报说，北京今天要变天：你加衣服了没有?“疾风阵阵，穿过窗户缝隙乘虚而入，他还来不及答话，已经结结实实打了个大喷嚏。

    老母亲急了：“已经感冒了不是?怎么这么不听话?从小就不爱加衣服……”老母絮絮叨叨，从他7岁时的“劣迹”一直说起，他赶紧截住：“妈，你那边天气怎么样？”老母答：“雪还在下呢。”    

他不由自主地愣住了。
在寒潮初袭的清晨，他深深牵挂的，是北风尚未抵达的武汉，却忘记了居住在北风起处的故乡他那已年过七旬的母亲。    ‘

人间最温暖的亲情，为什么竟是这样的?老王自己都有点发懵。   
(乙)再也见不到父亲了!我羡慕那些父母尚在的同事，常常呆望和父亲一般年纪的老人……    

 母亲病故，父亲不到四十岁，怕我们姐弟受气，没有续弦。我记不得母亲的音容，懂事起就在父亲爱抚下，父亲也是母亲。抱我串门，背我看病;冬夜，屋破被薄，父亲搂着我入睡。父亲盼我长大，问我长大干什么？我说：  “我长大当官，挣老鼻子老鼻子钱，给爹打酒喝!”父亲高兴地从头抚摸到我脚趾。父亲找不到固定的工作，我们常挨饿，我们每天像小鸟等着父亲回家。遇到下雨，我站在门槛上，透过被雨淋坏的门纸看地上的雨泡，我一遍一遍念叨：  “老天爷，别下雨，包子馒头都给你。”心里酸酸的，直到父亲湿淋淋回来。

父亲说我孝顺，我自己也以为孝顺。  

我长大了，结了婚，有一双儿女。渐渐我和父亲没话说了，父亲把慈爱给了他的孙子孙女。春天缺菜，顿顿捧着咸菜酱碗，父亲就去钓鱼，有就揣张煎饼，没有就饿着，一钓一天。看着孙子孙女围着鱼盆欢喜的样子，父亲就捋着胡须很开心。

 父亲在我家不多，加起来也就一年。这年父亲80岁，耳不聋眼不花，腰板很硬朗。闲着也闷入，不如挣个酒钱，于是在附近一家工厂打更。愈近年关，酒也喝得甚多，一日三顿，夜里还要喝几口。不久，父亲中风了。   
 人老了就怕得这病。我连夜乘车买抢救药。也曾给上海一位医生去信，他用毛笔楷书回了信。他的母亲也得过脑血栓，经他穴位按摩，终于站立起来，87岁还能上街买菜。他告诉我要有信心，有耐心，有孝心。
 我试着给父亲按摩过几次，开头几天父亲不断呻吟；‘疼死我了!”“疼有什么办法呢?谁让你喝那么多酒!”父亲不再呻吟：不认识似的看我，然后转过头去。

 1985年暑期，我离开故乡，调到150公里外的林区。行前我去看望父亲。那天很热，满街西瓜，四角一斤。我在瓜摊前犹豫片刻，终于空着手进了哥家。父亲瘦得只剩下一把骨头，话也说不清了，口舌起泡，嘴唇干裂。我给父亲喂水，父亲只呷了一小口，不喝了。

 这是我最后一次见父亲!我就这样最后一次见父亲！
 半个月后，我像平常那样，备完课回到单身宿舍躺下了。艨胧中突然听到一声“宗昌——”，那声音、那语调分明是父亲?我激灵坐起，夜静静的，没有任何响动。一看表，刚好10点。第二天中午，我收到哥哥发的电报，父亲昨夜七点去世了!我赶回县城?跪在父亲灵前，我托起父亲瘫痪的左臂，把手贴在我的脸上……
不少人都说我是孝子，我自己也以为是。在父亲最需要的时候，我既没有在衣食上尽人子之责，也没有从精神上赡养父亲，让他带着缺憾走了！

我永远不能原谅自己！

18、（乙）文记叙的顺序是       ，这样安排有什么作用         （3分）
19、甲文第五段老王为什么“不由自主地愣住了”？（请用自己的话回答）
乙文中第二段作者为什么说“父亲也是母亲”？用文中的话回答）（6分）
20、甲文中父母对儿女、儿女对父母的感情各有什么不同？乙文中“我永远不能原谅自己”的原因是什么？（6分）

21、阅读乙文划线的句子，你有过类似经历吗？请用50字来叙述，再谈谈你的见解。如果没有类似经历，请就划线句谈谈你的看法（7分）
22、读完两篇文章，你从中受到什么教育，谈谈你的感想。（8分）

23、阅读下面的内容，按要求作文

               感动，不过是人们的一种感受，一种感情的表露。在这个世界上，无时无刻不在发生着动人的故事，这些故事有的振奋人心；有的催人泪下。感动不一定是热泪盈眶，也不一定是万分激情。长在石头缝里的小草，让我们感动其不畏挫折的精神，美丽的花瓣落在泥土里，让我们感动其“化作春泥更护花’的奉献精神。人生在世、可感动的事太多太多了，请以“生命中的感动”为话题，写一篇文章。

           要求；①立意自定。②文体自选。③题目自拟，④不少于600字

2004年初三级11月语文测试答题试卷


	题号
	一
	二
	三
	四
	五
	合计

	得分
	
	
	
	
	
	


第Ⅰ卷（共30分）

第1、 二题（每题2.5分，共30分）

	题目
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


三、古诗文阅读与积累（30分）

13、根据下面的要求默写（10分）
(1)                            。 （1分）
(2)                             。 （1分）

（3）                                   （1分） 
(4) “＿＿＿＿＿＿，＿＿＿＿＿＿”（1 分）               

(5)                         ，                           。（2分）
(6)                   ，                     。
                            ，                           。（2分）
(7)                         ，                           。（2分）

14．指出下列词语含义（6分）

（1）之（         ） （2）畔（         ）（3）域（           ）

（4）池（         ）（5）人和（         ）（6）去（          ）

15．翻译下列句子（4分）

（1）                                                    

（2）                                                    
16．回答下列问题（5分）

（1）                                                    （2分）

（2）                                                     
                                                           （3分）
17、                                                       
                                                       （5分）
四、18、               ，                                       （3分）
19、                                                       （3分）
                                                             （3分）
20、                                           

                                                            （6分）
21、                                                       

                                                         （7分）

22、                                                                                                                

                                                 （8分） 

04年初三11月份语文测试答案
	题目
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	C
	D
	C
	D
	D
	B
	B
	D
	B
	C
	B
	D


一、二题，选择题(每题2．5分，共30分)

三、古诗文文阅读与积累(30分)

13、根据下面的要求默写(10分)

(1)悠然见南山。(1分)

(2)背灼炎天光(1分)

(3)尚思为国戍轮台。(1分)

(4)不以物喜，不以已悲。(1分)

(5)坐观垂钓者，徒有羡鱼情。(2分)

(6)杨花落尽子规啼，闻道龙标过五溪

    我寄愁心与明月，随君直到夜郎西

(7)(2分)

14、指出下列词语含义。(6分)

(1)之(的)    (2)畔(背叛)  (3)域(限制)(4)准

和(人心所向，内部团结)(6)去(离开)

15、翻译下列句子。(4分)

(1)震慑天下，不能靠武力的强大。

(2)所以君子不战则已，战就一定胜利。

16、回答下列问题(5分)

(护城河)(5)人

(1)施行仁政的君主或得道者。不施行仁政的人或失道者。(2分)

(2)人和或得道、得道者多助。看法：意合即可。    (3分)

17、如“人寐，将军白发征夫泪”句，既有将士军旅生活的描写，又有人物外貌、

心理的描写，从而抒发了守边将士斗志难酬谢、思乡忧国之情。(5分)

18、倒叙，吸引人。(3分)

19、老王关心的是儿子，却忘记了问候母亲。(3分)

    抱我串门，背我看病，搂我入睡。    (3分)

20、父母对儿女牵肠挂肚

    儿女对父母少有牵挂。

    没有在衣食住行上尽人子之责，没有从精神上瞻父母。(6分)

21、要点：当父母有困难，有需要的时候，做子女的也应像父母关心我们那样去

    无微不致的去为他排忧解难。(7分)

22、要点：领会父母的关爱，报答父母，发扬尊老爱幼的传统。
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